
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 107 del 10/11/2023    

Repertorio Generale n. 1361  del 10/11/2023 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  DLGS  N.36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI 
DEMATERIALIZZAZIONE  CARTOLINE  DI  RITORNO  E  PMR  ATTI  GIUDIZIARI. 
CIG:ZA73D17B25. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 107 del 10/11/2023  
  

Oggetto:  DETERMINA  A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  DLGS  N.36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI 
DEMATERIALIZZAZIONE  CARTOLINE  DI  RITORNO  E  PMR  ATTI  GIUDIZIARI. 
CIG:ZA73D17B25. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Tenuto conto:
 - che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di  
committenza ed a strumenti telematici di negoziazione (e-procurement) prevede, tra l’altro, l’obbligo per le 
P.A. di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.;  
-  che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  attraverso  il  sito  
“www.acquistinretepa.it”,  portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove  
è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso l’emissione 
degli ordini diretti di acquisto (ODA) o richiesta di offerta (RDO); 
- che l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 
30 dicembre 2018 n. 145 recita:  “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti  
e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli  
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30  
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 
- che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi che, nel favorire sempre di più il ricorso  
a  Centrali  di  Committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione  (e-procurement),  prevede,  in 
particolare, alternativamente: 

 l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

 obbligo  per  gli  Enti Locali  di  fare  ricorso al  Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici,  per  l’acquisizione  di  servizi  e  forniture  sottosoglia 
comunitaria in economia; 

Considerato che l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, la 

copia informatica per consultazione



decisione a contrarre individua l'oggetto,  l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  
tecnico-professionale;
 
Ravvisata l’esigenza di affidare, ai sensi  dell’art.50, comma 1, lett. b), del  D. Lgs.  36/2023, il  servizio ad 
operatore economico del settore attraverso affidamento diretto mediante acquisto su MEPA per individuare 
la Società alla quale affidare il servizio di Dematerializzazione delle cartoline di ritorno e PMR;
 
Considerato che, occorre avviare con sollecitudine tutte le attività necessarie all'affidamento dei servizi di 
cui in oggetto mediante ODA sul portale degli Acquisto delle Pubbliche Amministrazioni, MePA  gestito dal 
Consip S.p.A. per conto del MEF;
 
Visto l’art.  192  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
 
Atteso che gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti: 
- oggetto dell’affidamento è il servizio di Dematerializzazione delle cartoline di ritorno e PMR riguardante 
atti giudiziari; 
- l’importo posto a base d’asta di €. 8.500,00, IVA esclusa, per atti da notificare n. 8.000 presuntivi; 
- modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023; 
- criterio di aggiudicazione del servizio con criterio di minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs  
n.36/2023 e ss.mm.ii.;
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  al  Comune  di  Taormina, un  servizio  di 
dematerializzazione  che  comprende  la  pubblicazione  automatica  dei  documenti  digitalizzati  sul  portale 
online, la relativa associazione alle buste, la catalogazione in scatole suddivise per esito e la produzione del  
relativo indice di recupero della materialità della scatola di allocazione;
      
Dato atto che: 
- il  prodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento, a seguito di ricerca effettuata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip, è presente nella categoria  
Servizi  di gestione documenti e che a seguito di una verifica tra le offerte presenti sul MEPA, la società 
MAVASOFT s.r.l.s. con sede in Napoli – Via Vicinale San Donato n. 86 – P.IVA 09105451216 offre il servizio di 
Dematerializzazione delle cartoline di ritorno e PMR degli  atti giudiziari sopra descritto per n. 8.000 atti 
presuntivi al prezzo di € 8.500,00 oltre IVA codice prodotto TAO-SW-POSTA-SRV-DMZ;

Valutata la congruità dell’offerta e ritenuto opportuno e conveniente procedere all’acquisto del suddetto 
Prodotto dalla ditta sopra individuata;

Tenuto conto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE), Numero 
Protocollo  INAIL  38050189  del  16/10/2023  attestante la  regolarità  rispetto  agli  obblighi  contributivi 
previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore economico;

Considerato che  per  i  rapporti tra  soggetti  pubblici,  pubbliche  amministrazioni,  enti  economici,  enti  o 
aziende vigilate  dallo Stato  o da altro Ente  pubblico,  concessionari  di  servizi,  contraenti generali  di  cui  
all’art.204 del D.Lgs. 36/2023, non sussiste l’obbligo dell’informazione antimafia;

Rilevato che l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo  
che in caso di urgenza, la stazione appaltante ne richieda l’esecuzione anticipata, nei modi ed alle condizioni  
previste all’art.17, commi 8 e 9, del D. lgs. 36/2023;
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii,  è la  
Dott.ssa Angela La Torre, Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria – Entrate, ai sensi dell’art. 6 bis 

copia informatica per consultazione



della  legge  241/1990 e  ai  sensi  dell’art.16 del  D.Lgs  n.36/2023,  ha  reso  la  dichiarazione di  assenza  di  
conflitto di interessi; 

Vist gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle responsabilità ai  
Responsabili circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza, e gli artt. 
183 e 184 del medesimo D. Lgs 267/2000; 

Dato atto:
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro; 
-  l’art. 50,  comma 1, let.  b del  Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti di contratti di servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro,  si  debba procedere  ad affidamento  diretto,  anche senza  consultazione di   più  operatori 
economici;
 - per la fornitura del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista  
l’apertura  di  un  confronto  competitivo,  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 (MEPA); 
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del  
preventivo  inserimento  nel  programma triennale  di  acquisti  di  beni  e  servizi  di  cui  all’art.  37  del  Dlgs  
n.36/2023; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  
spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

Preso  atto che  il  sistema  online  ANAC  ha  attribuito  alle  procedure  richieste  il  seguente  codice  CIG: 
ZA73D17B25;

Richiamata la  determina  Sindacale  n°  21  del  04.07.2023  di  conferimento  incarico  di  E.Q.  dell’Area  
Economica – Finanziaria – Entrate;

Vista la  deliberazione  di  C.C.  n°66  del  22.07.2021  con  la  quale  è  stato  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  
finanziario del Comune di Taormina; 

Vista la deliberazione di C.C. N°18 del 04.05.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025; 

Vist:
 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

1. Di prendete atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;

2. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.  
Lgs. 50/2016 s.m.i., tramite l’ordine diretto d’acquisto (ODA) sul MEPA, del servizio di Dematerializzazione 
delle cartoline di ritorno e PMR dalla Società MAVASOFT s.r.l.s. con sede in Napoli – Via Vicinale San Donato  
n. 86 – P.IVA 09105451216 al prezzo di € 8.500,00 oltre IVA codice prodotto TAO-SW-POSTA-SRV-DMZ;

3. Di dare atto che la complessiva spesa di € 10.370,00 comprensiva di IVA del 22% in favore della Società  
MAVASOFT s.r.l.s., con sede in Napoli, Via Vicinale San Donato n. 86, viene imputata ai seguenti capitoli del  
bilancio 2023 – 2025 alla Missione 1 , Programma 3  Titolo 1  Macroaggregato 3  – Cap. 01031.03.00103114  
per € 10.370,00;

copia informatica per consultazione



4. Di dare atto che le relative liquidazioni afferenti al servizio, saranno rapportate all’effettivo numero di  
cartoline dematerializzate, a prescindere dall’importo dell’acquisto del servizio;

5. Di dare atto, che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di acquisto    n. 
7475451  generato sul portale MePA a conclusione della procedura telematica;

6. Di dichiarare, ai sensi del vigente piano anticorruzione, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 l'assenza  
di conflitto di interesse o qualsivoglia incompatibilità rispetto all'adozione del presente atto;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 107 del 10/11/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DEL SERVIZIO DI DEMATERIALIZZAZIONE CARTOLINE DI 
RITORNO E PMR ATTI GIUDIZIARI. CIG:ZA73D17B25 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01031.03.00103114 1520/2023 € 10.370,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 10/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


